
 
28 марта 2024 года № 46 

 

 О внесении изменений в Порядок размещения нестационарных 

торговых объектов на территории города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 08.04.2024 

 

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в 

соответствие с действующим законодательством, а также совершенствования 

нормативного правового регулирования в сфере торговли на территории города 

Костромы в соответствии с частью 4 статьи 10, частью 6 статьи 22 Федерального 

закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ "Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", приказом ФАС 

России от 21 марта 2023 № 147/23 "О порядке проведения конкурсов или аукционов 

на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, 

договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, 

предусматривающих переход прав в отношении государственного или 

муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого 

заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в 

форме конкурса", руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума 

города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Порядок размещения нестационарных торговых объектов на 

территории города Костромы, утвержденный решением Думы города Костромы от 

26 ноября 2020 года № 205 (с изменениями, внесенными решениями Думы города 

Костромы от 30 сентября 2021 года № 150, от 31 марта 2022 года № 42, от 22 декабря 

2022 года № 229), следующие изменения: 

1) части 2 и 3 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

"2. В случае если Схемой размещения нестационарных торговых объектов 

предусмотрено размещение нестационарных торговых объектов, используемых 

субъектами малого и среднего предпринимательства, а также физическими лицами, 

не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющими 

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", участниками 

аукциона являются эти субъекты. 

3. Создание комиссии по проведению аукционов, определение начальной 

(минимальной) цены договора, предмета и существенных условий договора, 

формирование извещения об аукционе, разработка и утверждение документации об 

аукционе, определение условий аукционов и их изменение, а также подписание 

договора осуществляются уполномоченным органом Администрации - 

организатором аукциона. В состав комиссии по проведению аукционов включаются, 

направленные в установленном порядке, депутаты Думы города Костромы."; 



2 

2) в абзаце третьем части 5 статьи 7 слова "со дня направления согласия на 

перемещение, указанного в абзаце первом настоящей части" заменить словами "со 

дня подписания сторонами дополнительного соглашения к договору о размещении". 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования 

(опубликования). 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


